
 

 
 

DECRETO N. 482/2020 

Oggetto: Dragaggi Golfo di Olbia per portare i fondali del Porto Isola Bianca e del Porto Cocciani a 

-10,00 m e i fondali della Canaletta a -11,00 m – CUP: B91J19000050005 - CIG :8395204580 

Aggiudicazione definitiva 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione 

dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il D.M. n. 369 del 17 luglio 2017 di nomina del sottoscritto Presidente dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sardegna al Prof. Avv. Massimo Deiana per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni 

indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018 di nomina del Segretario Generale 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate 

dalla legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 232 del 26.06.2018 di istituzione dell’Ufficio Territoriale 

Portuale di Olbia ai sensi dell’art. 6-bis comma 1 della legge 28 gennaio 1994 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, aggiornato al D.lgs. 19 aprile 2017 

n.56; 

VISTO il decreto n.319/2020 di indizione di gara e con il quale è stata acquisita la copertura finanziaria 

per complessivi € 437.141,07 da parte del funzionario dell’Area Amministrativa UTP di Olbia Dott.ssa 

Raffaella Verroca, con imputazione sul quadro economico dell'intervento in oggetto, fra le somme a 

disposizione della Stazione Appaltante, alle voci pertinenti a carico del Capitolo U 2.1.1.020 del Bilancio 

di previsione dell’anno 2020  

DATTO ATTO che la procedura di gara è stata regolarmente svolta sulla piattaforma telematica in uso 

all’amministrazione https://albi.adspmaredisardegna.it ; 

VISTO il Decreto n. 375/2020 di nomina della commissione per la sola apertura della busta contenente la 

documentazione amministrativa; 



 

 
 

RICHIAMATO il verbale di procedura telematica n.01 inerente l’apertura della documentazione 

amministrativa del 29 settembre e 01 ottobre 2020 prot.19.112 del 02.10.2020; 

VISTO il Decreto n. 381/2020 di nomina della commissione per l’apertura della busta contenente l’offerta 

tecnica ed economica; 

RICHIAMATO il verbale di procedura telematica n.02 inerente l’offerta tecnica dei giorni 8 e 21 

ottobre2020 e dei giorni18, 20 e 26 novembre 2020, prot.23.249 del 30.11.2020; 

PRESO ATTO che dall’esito delle operazioni di gara inerente l’offerta tecnica risultano i seguenti 

punteggi:   

Operatore economico 
Punteggio  

Criterio A 

Punteggio  

Criterio B 

Punteggio offerta 

tecnica 

A) PROGER S.p.A.  12,07 16,67 28,74 

B) ACQUATECNO s.r.l.  34,48 30,00 64,48 

C) TECHNITAL S.p.A.  36,21 5,56 41,77 

D) ENSER S.R.L.  0,00 1,11 1,11 

E) SEACON s.r.l.   50,00 30,00 80,00 

 

PRESO ATTO che le gli operatori economici PROGER Spa ed ENSER srl ai sensi dell’art.22 del 

Disciplinare di gara non sono state ammesse alla successiva fase di gara perché non hanno raggiunto il 

punteggio minimo di 30 punti; 

RICHIAMATO il verbale di procedura telematica n.03 inerente l’offerta economica del giorno 26 

novembre 2020, prot.23.250 del 30.11.2020; 

PRESO ATTO che dall’esito delle operazioni di gara risulta la seguente graduatoria: 

Operatori economici 
Punteggio 

offerta tecnica 

Punteggio Offerta 

economica 

Punteggio 

riduzione tempo 

Punteggio 

TOTALE 

B) ACQUATECNO s.r.l.  64,48 8,843 5,00 78,326 

C) TECHNITAL S.p.A.  41,77 15,000 5,00 61,770 

E) SEACON s.r.l.   80,00 11,423 5,00 96,423 

PRESO ATTO CHE: 

 La Commissione, sulla base della graduatoria così formata ha proposto l’aggiudicazione provvisoria 

della gara in favore dell’Operatore economico SEACON s.r.l. 

 La Commissione, ha rilevato che l’offerta aggiudicataria è soggetta alla verifica obbligatoria 

dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016; 



 

 
 

VISTA la relazione del RUP e relativa alla anomalia dell’offerta, ai sensi degli artt. 95 e 97 del “Codice 

dei Contratti”, agli atti al prot. 24113 del 10.12.2020, sulla documentazione presentata dall’Operatore 

economico SEACON s.r.l. prot. 23377 del 7 Dicembre 2020; 

ACCERTATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente; 

VISTA la proposta di aggiudicazione formalizzata dal RUP, ai sensi degli artt. 32, comma 5, e 33, comma 

1, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

RITENUTO necessario procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto in favore 

dell’Operatore economico rappresentato dalla SEACON s.r.l. con sede legale in Roma Viale Parioli n. 60 

con codice fiscale e partita iva 06400880585, secondo le condizioni tecniche economiche offerte in gara; 

DATO ATTO CHE l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva è subordinata alla verifica positiva, 

in capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n.17 del 29.10.2019, con la quale è stato adottato il bilancio 

di previsione 2020, approvato dal Ministero Vigilante con la nota VPTM R.U. 7333 del 13 marzo 2020, 

prot. 5828 stessa data; 

VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento nonché Dirigente della Direzione Tecnica Nord; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

1. DI APPROVARE le risultanze della procedura come dagli atti citati in premessa e conservati agli atti 

dell’Ente. 

2. DI AGGIUDICARE il servizio in oggetto all’operatore economico rappresentato dalla ditta  SEACON 

s.r.l. con sede legale in Roma Viale Parioli n. 60 con codice fiscale e partita iva 06400880585, secondo le 

condizioni tecniche ed economiche presentate in sede di gara e, pertanto, per un ribasso percentuale del 

45,210% sull’importo a base di gara per complessivi Euro € 188.768,60, oltre oneri. 

3. DI SVINCOLARE l’importo del ribasso d’asta pari a € 155.762,51 a seguito del ribasso offerto: 



 

 
 

4. IMPEGNARE l’importo pari a € 203.509,59 oneri inclusi, in favore della ditta  SEACON s.r.l. con sede 

legale in Roma Viale Parioli n. 60 con codice fiscale e partita iva 06400880585,che graverà sul capitolo di 

spesa U 2.1.1.020 del Bilancio di previsione dell’anno 2020 e verrà imputata sul quadro economico 

dell'intervento in oggetto, alle pertinenti voci delle somme a disposizione della Stazione Appaltante,  

5. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 

cui agli artt. 29 del D-Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 

6. DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione e subordinata alla verifica positiva, in capo 

all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa. L’amministrazione si riserva 

di procedere al ritiro in autotutela della presente aggiudicazione in caso di esito negativo delle verifiche di 

legge. 

7. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle verifiche, 

pubblicazioni e comunicazioni di legge. 

8. DI DARE ATTO che il ricorso e i motivi aggiunti relativi alla presente procedura, anche avverso atti 

diversi da quelli già impugnati, devono essere proposti nei termini di cui all’art. 120, comma 5 del D.lgs. 

n. 104 del 2.7.2010, Codice del Processo Amministrativo, unicamente innanzi al TAR Sardegna — Via 

Sassari, n. 17, 09124, Cagliari. 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni (*) 

 

Il Dirigente Amm.vo  

Dott.ssa Valeria Serra (*) 

(Per la copertura finanziaria) 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel (*)        

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA (*) 

 

 

 

(*) documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  


		2020-12-10T15:17:05+0000
	Alessandro  Meloni


		2020-12-10T17:05:44+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-12-10T17:14:47+0000
	NATALE DITEL


		2020-12-10T17:18:50+0000
	MASSIMO DEIANA




